
'’ a m e r ic k ý  v y s t r -
KOV«Takbysedala 
nazvat situace, v níž 
se ocitlo šest států 
amerického Západu. 
Období jejich eko
nomického pádu 
jsou stále delší a 
období konjunktury 
už nestačí vzniklou 
škodu nahradit

22
39
KONEC VYBÍJENÍ? 
•  Tak se ptaji vědci 
i veřejnost po vyhlá
šení celosvětového 
zákazu obchodu se 
slonovinou ze dne 
17. října 1989. Pře
žití ohrožených 
afrických slonů je 
nyní mnohem reál
nější
T

ZROZENI 
К BĚHU • 
Keňa
v posledních 
letech doslova 
chrlí špičkové 
závodní běžce. 
Tajemství 
tohoto 
úspěchu 
spočívá 
v tom, že děti 
jsou nuceny 
dennodenně 
běhat do 
školy. Na 
snímku rodina 
Tanuiových, 
z níž vzešel 
jeden
z úspěšných 
závodníků

PODOBY KLIDNÉ ZEMĚ • Ma
lawi má mnoho tváří - od pří
rodních rezervací přes uprchlic
ké tábory či „Kamuzuovu aka
demii“ až třeba po tohoto ta
nečníka na domorodé slavnosti 
ve vesnici Kalongo

POKLAD VZEŠLÝ Z BAHNA • 
Při průzkumu terénu na nádvoří 
Amenhotepa III. v luxorském 
chrámovém komplexu byly obje
veny nádherné skulptury staré 
více než tři tisíce let
T



OZVĚNY 2

4

6

8

10

HRUŠKY UZRÁLY NA TOPOLU 
Time, International Herald Tribune, 
ČTK
VÁNOCE V TEMEŠVÁRU 
Petr Josek, Jaroslav Hejzlar 
LEŠKŮV AMERICKÝ ANDĚL 
Der Spiegel
AŤ SE DALAJLÁMA NEVRACÍ 
Stern
VE SMRŠTI PŘEMĚN 
Time

DOBA 9 MŮJ M(R
A SPOLEČNOST L’Espresso

13 KOŘENY NESPOKOJENOSTI 
ČÍNSKÉ INTELIGENCE 
New Scientist, Za ruběžom

20 POVOLÁNÍ MSTITEL 
Panorama

30 VYKUPITEL DOŠEL JEN DO 
EBOLI
Frankfurter Allgemeine Zeitung

32 POSLEDNÍ GULAG 
UExpress, Za ruběžom

36 GULAGU, SBOHEM 
UExpress

EKONOMIKA 14 ARCHAICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ 
Le Monde

16 NOVÝ POHLED NA 
NADNÁRODNÍ SPOLEČNOSTI 
Echo planěly

22 AMERICKÝ VYSTRKOV 
Newsweek

SVĚTEM 21 UHLÍŘ Z GUANAHACABIBES 
Pavel Zavadil <

’ 26 PODOBY KLIDNÉ ZEMĚ 
National Geographie

ARCHEOLOGIE 21 HADRIANŮV VAL 
The Sunday Times

54 POKLAD VZEŠLÝ Z BAHNA 
Epoca, Domenica del Corriere

ZDRAVÍ 25 MUŽSKÁ
„IM UNO ANTI KONCEPCE“ 
Reuter

PŘÍRODA 38 POPULAČNÍ „MINIEXPLOZE“ 
BÍLÝCH TYGRŮ 
National Geographie

39 KONEC VYBÍJENÍ?
Time, Life, U.S.News and World 
Report, International Herald 
Tribune

PSYCHOLOGIE 38

42

VŮNĚ ZVYŠUJÍ PRODUKTIVITU
PRÁCE
Ego
NECH SESTRU NA POKOJI! 
Psychology Today

VĚDA 42 NESKUTEČNĚ MALIČKÉ PC
A TECHNIKA Bořek Otava

KULTURA 44 CHICAGO BLUES 
El País

48 0  SEXU BEZ TABU 
Stern

65 SOCHAŘ HMYZU 
Smithsonian

SPORT 50 ZROZENI К BĚHU 
El País

EKOLOGIE 52 ZDRAVĚJI V DOMÁCNOSTI 
Panorama

52 ZELENÉ POUTO 
The Sunday Times

KNIHA 46 JEDINÁ, NA NIŽ JSEM ŽÁRLIL 
Z knihy F. J. Raddatze o Kurtu 
Tucholském

58 SOUOSTROVÍ GULAG 
Z knihy Alexandra Solženicyna

ANTROPOLOGIE 64 SPOR 0  PŮVODU SAMURAJŮ 
International Herald Tribune

NA OBÁLCE Skupina západních novinářů se loni
dostala za neproniknutelné bariéry 
gulagu, sítě nápravných pracovních 
táborů v Sovětském svazu. Přinášíme 
jejich reportáž, jakož i ukázku z knihy 
A. Solženicyna SOUOSTROVÍ GULAG 
(str. 32—37, 58—63)

V PŘÍŠTÍM ČÍSLE
ŘÍŠE STÍNŮ /Západoněmečtí novináři navštívili Rumunsko nedlouho 
před pádem N. Ceaušesca •  DĚTSKÁ PROSTITUCE VE TŘETÍM 
SVĚTĚ / Nejodpornější forma moderního otroctví •' NA DROGY 
JINAK / Jak к tomuto problému přistupují v Amsterdamu •  BUDOU 
KONFLIKTY ŘEŠIT ODBORNÍCI? / Rozhovor s americkými vědci • 
VDECHLI ŽIVOT MRTVÉ POUŠTI / Problémy Západní Sahary • 
STROMY UMÍRAJÍ VSTOJE / Fotografický přístroj dokumentuje 
katastrofální situaci životního prostředí • KRÁLOVÉ V ŠARLATU 
A ZLATĚ / Nigerijští králové si i dnes zachovávají velkorysost 
a lesk •  JAK ŘÍDIT NEŘIDITELNÉ / Řídit opravdové intelektuály 
nemusí být vždy snadné • DOVOLENÁ V MUKÁCH ! . . .  dovolená pro 
tvrdé chlapy v kalifornských horách •  MANŽELSTVÍ DUŠÍ / Výstava 
Picasso - Braque: Průkopníci kubismu •  O REPORTÁŽI TROCHU 
JINAK / Z knihy V. Černého Pláč koruny české


